Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 18 de Fevereiro de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 05/2025

Ilustre Senhor,

Nesta oportunidade, solicito a Vossa Senhoria

providências no sentido de ser realizada a comunicação prévia ao

vereador responsável pela solicitação de manutenção, sempre que

for executado um serviço de interesse, como, por exemplo, o

asfaltamento de uma via ou qualquer outra obra de melhoria na

infraestrutura pública.

Considerando a importância da comunicação entre os

vereadores e a Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Bem-

Estar Animal, essa solicitação visa garantir que o vereador seja

informado, com antecedência, da data e do horário programado para

a execução da obra. Dessa forma, o parlamentar poderá comparecer

ao local da intervenção, caso deseje, para acompanhar o andamento

do serviço e garantir que os procedimentos atendam às necessidades

e expectativas da população.

Essa comunicação prévia não apenas fortalece a

transparência entre o poder executivo e o legislativo, mas também

facilita o acompanhamento da execução das obras solicitadas pelos

vereadores, permitindo um melhor trabalho de fiscalização e

garantindo que as demandas da comunidade sejam atendidas de forma

eficaz.

Ademais, é fundamental que haja um bom fluxo de

informações entre as partes envolvidas, a fim de que todos os

envolvidos no processo, especialmente os representantes da

população, possam colaborar de maneira eficaz e acompanhar as

ações que impactam diretamente o dia a dia dos cidadãos.

Diante disso, solicito que sejam adotadas as

medidas necessárias para que essa comunicação seja realizada de

forma eficiente e dentro de um prazo razoável, permitindo ao

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

vereador o acompanhamento adequado das obras solicitadas, sempre

que desejar.

Renovo, por oportuno, meus protestos de elevada

estima e consideração.

JOSÉ DIMAS MAIA DA SILVA

  Vereador

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR

EVAIL GONÇALVES JUNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003700360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-02-18T14:47:56-0300